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Aguascalientes Por armonizar
Se presenta demanda y fue admitida. Pendiente de 

resolución. 1 Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Aguascalientes, publicada el 1 de marzo de 
2021.

https://eservicios2.aguascalientes
.gob.mx/NormatecaAdministrado
r/archivos/EDO-18-172.pdf

Instalado

Baja California Sin ley
Cuentan con la Ley General de Administración 
Documental para el Estado de Baja California, 
publicada el 11 de julio de 2003.

http://transparencia.pjbc.gob.mx/
documentos/pdfs/leyes/LeyGener
alAdministracionDocumental.pdf

Baja California Sur Con ley
Nos mantenemos a la espera de corroborar si el INAI interpone 

alguna acción de inconstitucionalidad al respecto.
Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 
de Baja California Sur, publicada el 31 de enero 
de 2023.

https://www.cbcs.gob.mx/index.p
hp/cmply/6728-ley-de-archivos-
para-el-estado-de-baja-california-
sur

Campeche Sin ley
Cuentan con Ley de Archivos del Estado de 
Campeche, publicada el 6 de mayo de 2010.

https://legislacion.congresocam.g
ob.mx/index.php/etiquetas-x-
materia/21-ley-de-archivos-del-
estado-de-campeche

Chiapas Por armonizar
Pendiente de resolución. Aún no se encuentra listada para 

resolución. 1 Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Chiapas, publicada el 05 de agosto de 2020.

https://www.poderjudicialchiapas
.gob.mx/archivos/manager/7917F
AFA-7A50-481A-AA5B-
24E73C398706.pdf

Instalado

Chihuahua Por armonizar
Se presenta demanda y fue admitida. Pendiente de 

resolución. 1
Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 
de Chihuahua, publicada el 27 de febrero de 
2021.

https://www.congresochihuahua
2.gob.mx/biblioteca/leyes/archivo
sLeyes/1530.pdf

Ciudad de México Con ley armonizada
Cuentan con la Ley de Archivos de la Ciudad de 
México, publicada el 18 de noviembre de 2020.

https://www.congresocdmx.gob.
mx/media/documentos/07cd0651
895e7ff1d68ea9a533b1e5f70e015
82b.pdf

Coahuila Sin ley
Cuentan con la Ley de Archivos Públicos para el 
Estado de Coahuila de Zaragoza, publicada el 
25 de mayo de 2007.

https://www.congresocoahuila.go
b.mx/transparencia/03/Leyes_Co
ahuila/coa146.pdf

Colima Acción de inconstitucionalidad resuelta
Resuelta el 03 de mayo de 2021. Notificada el 06 de 

septiembre de 2021 1 Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Colima, publicada el 31 de agosto de 2019.

http://casadelarchivo.colima.gob.
mx/pdf/26_01_ley_de_archivos_d
el_estado_de_colima_31ago2019.
pdf

Durango Con ley armonizada Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 
de Durango, publicada el 30 de mayo de 2019.

https://congresodurango.gob.mx/
Archivos/legislacion/LEY%20DE%2
0ARCHIVOS.pdf

Instalado

Guanajuato Acción de inconstitucionalidad resuelta Resuelta el 21 de abril de 2022, pendiente de notificar. 1

Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Guanajuato, publicada el 13 de julio de 2020.

https://transparencia.guanajuato.
gob.mx/bibliotecadigital/normativ
idad/Ley_de_Archivos_Generales
_del_Estado_y_los_Municipios_d
e_Guanajuato.pdf

Guerrero Por armonizar
Se presenta demanda y fue admitida. Pendiente de 

resolución. 1 Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Guerrero y sus Municipios, publicada el 26 de 
julio de 2021.

https://congresogro.gob.mx/legisl
acion/ordinarias/ARCHI/LEY-DE-
ARCHIVOS-DEL-ESTADO-DE-
GUERRERO-Y-SUS-MUNICIPIOS-
794-2021-08-15.pdf

Hidalgo Acción de inconstitucionalidad resuelta Resuelta el 17 de marzo de 2022, pendiente de notificar. 1 Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 
de Hidalgo, publicada el 18 de noviembre de 
2019.

http://www.congreso-
hidalgo.gob.mx/biblioteca_legislat
iva/leyes_cintillo/Ley%20de%20Ar
chivos%20para%20el%20Estado%
20de%20Hidalgo181119.pdf



Jalisco Acción de inconstitucionalidad resuelta Resuelta el 04 de mayo de 2021, pendiente de notificar. 1
Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Jalisco y sus Municipios, publicada el 19 de 
noviembre de 2019.

https://info.jalisco.gob.mx/gobier
no/documentos/19364

Instalado

México Por armonizar
Pendiente de resolución. Aún no se encuentra listada para 

resolución. 1
Cuentan con la Ley de Archivos y 
Administración de Documentos del Estado de 
México y Municipios, publicada el 26 de 
noviembre de 2020.

https://www.infoem.org.mx/doc/
normatividad/L_Ley_de_Archivos
_Administracion_de_Documentos
_del_Estado_de_Mexico_y_Munic
ipios.pdf

Instalado

Michoacán Sin ley
Cuentan con la Ley de Archivos Administrativos 
e Históricos del Estado de Michoacán de 
Ocampo y sus Municipios, publicada el 3 de 
marzo de 2004.

https://iifeem.michoacan.gob.mx
/download/Ley-de-Archivos-
Administrativos-e-Historicos-del-
Estado-Michoacan-de-Ocampo-y-
sus-Municipios.pdf

Morelos Sin ley

Cuentan con la Ley Estatal de Documentación y 
Archivos de Morelos, publicada el 15 de julio 
de 2009, última reforma el 1 de marzo de 
2017.

https://info.jalisco.gob.mx/sites/d
efault/files/leyes/ley_de_archivos
_del_estado_de_jalisco_y_sus_m
unicipios.pdf

Nayarit Por armonizar
Se presentaron 2 demandas y fueron admitidas. Ambas 

pendientes de resolución. 2 Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Nayarit, publicada el 25 de enero de 2021.

https://sebien.nayarit.gob.mx/file
s/1er_trimestre_2021/Fracc%201
/Ley_Archivo_Nayarit.pdf

Instalado

Nuevo León Acción de inconstitucionalidad resuelta

Resuelta el 21 de septiembre de 2021. Notificada el 26 de 
noviembre de 2021. No obstante tienen un segundo 

proceso pendiente, el expediente 3/2020, aún no listado 
para resolución

1 1 Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 
de Nuevo León, publicada el 4 de noviembre 
de 2019.

https://www.hcnl.gob.mx/trabajo
_legislativo/leyes/pdf/LEY%20DE
%20ARCHIVOS%20PARA%20EL%2
0ESTADO%20DE%20NUEVO%20L
EON.pdf?2019-11-%204

Oaxaca Acción de inconstitucionalidad resuelta
Resuelta el 13 de julio de 2021. Notificada el 09 de enero 

de 2023. 1
Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 
de Oaxaca, publicada el 15 de febrero de 2020.

https://www.oaxaca.gob.mx/cop
eval/wp-
content/uploads/sites/63/2021/0
1/EST-Ley-de-Archivos-para-el-
Estado-de-Oaxaca.pdf

Instalado

Puebla Sin ley
Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Puebla, publicada el 13 de septiembre de 2013, 
última reforma el 19 de octubre de 2015.

https://itaipue.org.mx/document
os/ley_de_archivos_del_estado_d
e_pue.pdf

Querétaro Sin ley Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Querétaro, publicada el 24 de julio de 2009.

http://legislaturaqueretaro.gob.m
x/app/uploads/2016/01/LEY007.p
df

Quintana Roo Sin ley
Cuentan con la Ley del Sistema de 
Documentación del Estado de Quintana Roo, 
publicada el 15 de enero de 2002.

http://documentos.congresoqroo.
gob.mx/leyes/L0420020115FE.pdf

San Luis Potosí Acción de inconstitucionalidad resuelta
Resuelta el 03/05/2022, pendiente de notificar. Checar si 
fue notificada en enero de este año y dice Iván que ellos 

ya dieron atenciones a esos comentarios de la SCJN.
1 Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 

de San Luis Potosí, publicada el viernes 19 de 
enero de 2020.

http://www.ceepacslp.org.mx/ce
epac/uploads2/files/DECRETO%20
692%20LEY%20DE%20ARCHIVOS
%20PARA%20EL%20ESTADO%20(
19-JUN-2020).pdf

Sinaloa Por armonizar
Se presenta demanda y fue admitida. Pendiente de 

resolución. 1 Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 
de Sinaloa, publicada el 4 de febrero de 2022.

https://gaceta.congresosinaloa.go
b.mx:3001/pdfs/leyes/Ley_166.pd
f

Sonora Acción de inconstitucionalidad resuelta Resuelta el 24 de marzo de 2022, pendiente de notificar. 1
Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 
de Sonora, publicada el 17 de septiembre de 
2020.

https://normas.cndh.org.mx/Doc
umentos/Sonora/Ley_AE_Son.pdf

Instalado

Tabasco Acción de inconstitucionalidad resuelta
Resuelta el 02 de mayo de 2022, notificada el 13 de 

diciembre de 2022. 1 Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 
de Tabasco, publicada el 15 de julio de 2020.

https://tabasco.gob.mx/leyes/des
cargar/0/516



Tamaulipas Sin ley
No cuentan con ninguna ley en materia 
archivística.

Tlaxcala Acción de inconstitucionalidad resuelta
Resuelta el 28 de abril de 2022, notificada el 11 de octubre 

de 2022. 1
Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Tlaxcala, publicada el 10 de mayo de 2021.

https://www.ofstlaxcala.gob.mx/
doc/Legislacion/locales/leyes/LEY
%20DE%20ARCHIVOS%20DEL%20
ESTADO%20DE%20TLAXCALA,%20
2022.pdf

Veracruz Sin ley

Cuentan con la Ley de Documentos 
Administrativos e Históricos del Estado Libre y 
Soberano de Veracruz-Llave, publicada el 27 de 
diciembre de 1990.

https://www.legisver.gob.mx/ley
es/LeyesPDF/LeyDocAdmvosEHist
.pdf

Yucatán Por armonizar
Pendiente de resolución. Aún no se encuentra listada para 

resolución. 1 Cuentan con la Ley de Archivos del Estado de 
Yucatán, publicada el 24 de junio de 2020.

https://www.poderjudicialyucata
n.gob.mx/digestum/marcoLegal/0
2/2020/DIGESTUM02374.pdf

Instalado

Zacatecas Por armonizar
Se presenta demanda y fue admitida. Pendiente de 

resolución. 1
Cuentan con la Ley de Archivos para el Estado 
de Zacatecas y sus Municipios, publicada el 3 
de julio de 2021. 

https://www.congresozac.gob.mx
/63/ley&cual=227

Instalado

Totales 3 8 5 5


